



Ofício N.º 588/2020 -GAB/SESDS

Ananindeua-PA, 06 de novembro de 2020.

Ao Senhor

SEBASTIÃO PIANI GODINHO - PROCURADOR GERAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PROGE

Endereço: Av. Magalhães Barata nº 1515 CEP: 67020-010, Ananindeua-PA.

Assunto: Solicitação de Autorização para de Adesão à Ata de Registro de Preços.

Senhora Secretária,

Vimos solicitar vossa autorização para que a Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social – SESDS proceda a Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2020/002/SEMCAT, proveniente do Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº. S.R.P.E.2020.002-SEMCAT/PMA.

A adesão pretendida por esta SESDS compreende ao LOTE I (Material de Limpeza) e LOTE III (Material de Expediente), no valor global de R\$120.572,21 (cento e vinte mil quinhentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos), conforme itens e quantitativo discriminados no quadro abaixo.

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Pano multiuso, bobina com 50 panos.	UNID.	30	R\$43,19	R\$1.295,70
2	Ácido clorídrico (muriático), líquido claro, incolor ou levemente amarelado. Ácido forte e altamente corrosivo. Solúvel em água, álcool e éter. Frasco com 1 Litro. Cx com 12 unidades.	CX	5	R\$104,38	R\$521,90
3	Água sanitária embalagem de 1 Litro. Composição: produto a base de cloro. Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água e essência. Teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% p/p. Com Registro no Ministério da Saúde. Embalado em frasco com tampa de rosquear, para maior segurança no transporte e manuseio do produto. OBS: acondicionado em caixa de papelão c/ impressão original do fabricante, c/ informações sobre o produto, tais como composição química, validade, quantidade e lote etc. Caixa com 12 unidades.	CX	20	R\$46,75	R\$935,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS

4	Álcool 92,8 INPM etílico hidratado, aprovado INMETRO, embalagem de 1litro. Composição: álcool etílico diluído, desnaturante e veículo. Embalado em frasco incolor, com tampa de rosquear, para maior segurança no transporte e manuseio do produto. OBS: acondicionado em caixa de papelão c/ impressão original do fabricante, c/ informações sobre o produto, tais como composição química, validade, quantidade, lote etc. Caixa com 12 unidades.	CX	20	R\$101,86	R\$2.037,20
5	Álcool Gel 500g (70%), caixa com 12 unidades	CX	40	R\$116,15	R\$4.646,00
6	Algodão pct com 100gr	PCT	1	R\$5,22	R\$5,22
7	Balde plástico 10 lts com alça de metal	UNID.	30	R\$8,62	R\$258,60
8	Amaciante de roupa liquido - biodegradável, com aroma agradável, inofensivo à pele, de 1ª qualidade, autorizado pelo Ministério da Saúde - Anvisa, em garrafa de 5 LT, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável e nº CRQ, número de registro na Anvisa, lote de fabricação e prazo de validade do produto.	UNID.	1	R\$21,33	R\$21,33
9	Cesto de lixo, polipropileno, redondo, sem tampa, capacidade de 12 litros, cor preta.	UNID.	40	R\$23,89	R\$955,60
10	Creolina, frasco com 500 ml; possui em sua fórmula uma mistura de Cresóis e Fenóis associados a hidrocarbonetos aromáticos na forma miscível, produzindo um tipo de emulsão essencialmente fina em diluição na água	UNID.	20	R\$8,62	R\$172,40
11	Desinfetante líquido 5l, bactericida e germicida. Composição: água, ingredientes ativos, formol, sabão, óleo de pinho, solvente, estabilizante, sequestrante e corante. Com Registro no Ministério da Saúde. Embalado em frasco incolor, com tampa de rosquear, para maior segurança no transporte e manuseio do produto. OBS: acondicionado em caixa de papelão c/ impressão original do fabricante, c/ informações sobre o produto, tais como composição química, validade, quantidade, lote etc.	UNID.	60	R\$18,00	R\$1.080,00
12	Desodorante em pedra para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida.	UNID.	300	R\$3,13	R\$939,00
13	Odorizador de ambientes aerossol (360ml). Pacote com 12 unidades.	PCT	10	R\$175,64	R\$1.756,40
14	Detergente líquido biodegradável p/ louça, 500ml. Composição: tensoativo aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, alquil, benzeno sulfonato de sódio linear, laurilester sulfato de sódio, corante, fragrância e água, tenso ativo biodegradável. Embalagem de 500 ml, frasco com bico dosador. OBS: acondicionado em caixa de papelão c/ impressão original do fabricante, c/ informações sobre o produto, tais como composição química, validade, quantidade, lote etc. Caixa com 24 unidades.	CX	10	R\$51,18	R\$511,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS

15	Detergente em pó, com tenso ativo biodegradável, com aroma agradável, inofensivo à pele, de 1ª qualidade, autorizado pelo Ministério da Saúde - Anvisa, em embalagem de 1 Kg, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável e nº CRQ, número de registro na Anvisa, lote de fabricação e prazo de validade do produto.	KG	50	R\$13,73	R\$686,50
16	Detergente Desengordurante 500 ml concentrado para a remoção de todo o tipo de sujidade gorda presente em todas as zonas de processamento alimentar. Caixa com 24 unidades.	CX	10	R\$110,25	R\$1.102,50
17	Escovão de piaçava de 40cm com cabo de madeira.	UNID.	20	R\$8,57	R\$171,40
18	Escovinha Plástica cabo de madeira Médio, sanitária 31X5 cm Cerdas.	UNID.	20	R\$3,49	R\$69,80
19	Escovinha plástica, tipo lava-roupas.	UNID.	20	R\$3,53	R\$70,60
20	Espanador para teto, de fibra, cabo com madeira.	UNID.	20	R\$14,13	R\$282,60
21	Esponja lava-louças dupla face 100 x 60 x 20 mm. Caixa com 60 unidades.	CX	10	R\$50,04	R\$500,40
22	Flanela grande 39 x 59 cm.	UNID.	40	R\$3,50	R\$140,00
23	Guardanapo de papel, na cor branca, macio, com medidas aproximadas de 23 por 20 cm, em pacotes de 50 folhas.	PCT	300	R\$1,80	R\$540,00
24	Inseticida aerossol multi insetos (300ml)	UNID.	40	R\$14,41	R\$576,40
25	Lã de aço fardo com 14 pcts contendo 8 unidades em cada Pcts	FARDO	10	R\$30,68	R\$306,80
26	Limpa alumínio 500 ml. Produto para remover manchas de superfícies ferrosas. Utilizado para remoção de manchas em pias, panelas, chaleiras, baixelas, fogões, refrigeradores, máquinas de lavar louça, fornos, torneiras, etc. Caixa com 24 unidades.	CX	2	R\$60,86	R\$121,72
27	Limpa vidro 500 ml (pistola) Caixa com 12 unidades.	CX	10	R\$140,66	R\$1.406,60
28	Lustra móveis, composição: a base de óleo mineral, silicone, fragrância e água, aspecto físico leitoso, frasco de 200 ml.	UNID.	40	R\$8,63	R\$345,20
29	Luva de proteção, material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho grande, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade: não esterilizada, Características adicionais com forro. Pct com 01 par.	PCT	40	R\$6,87	R\$274,80
30	Luva de proteção, material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho pequeno, cor verde, acabamento palma liso, esterilidade: não esterilizada, características adicionais com forro. Pct com 01 par.	PCT	40	R\$10,32	R\$412,80
31	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex, tamanho médio, características adicionais lubrificada com pó bi absorvível, esterilidade estéril, cor branca, comprimento cano mínimo 80 mm, tipo ambidestra, tipo uso descartável, caixa com 100 unidades.	CX	50	R\$34,15	R\$1.707,50
32	Pá de lixo plástico com cabo longo 60 cm – tamanho médio.	UNID.	40	R\$5,22	R\$208,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS

33	Pano para limpeza tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 42 cm por 65 cm.	UNID.	50	R\$6,13	R\$306,50
34	Pano de copa felpudo, branco, liso, com alta absorção, 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 40 cm por 60 cm. Marca de referência.	UNID.	50	R\$7,81	R\$390,50
35	PAPEL toalha interfolhado, na cor branca, 02 (duas) dobras, medindo (23 x 20,5) cm, com 1000 folhas. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	80	R\$34,15	R\$2.732,00
36	PAPEL toalha em rolo, folha dupla absorvente, picotada, de fibras celulósicas, dimensões (22,0 x 20,0) cm, com variação de +/- 1 cm, com 02 rolos. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de Identificação do produto. Fardo com 12 rolos.	FARDO	40	R\$51,20	R\$2.048,00
37	Rodo plástico de 30 cm, cabo com 1,50 M.	UNID.	10	R\$15,00	R\$150,00
38	Sabão em barra - 200g - pacote com 05 unidades.	CX	10	R\$50,41	R\$504,10
39	Saco p/ lixo - 100 Lt (reforçado), (fardo com 25x5uns)	FARDO	100	R\$59,60	R\$5.960,00
40	Saco p/ lixo - 30 Lt (reforçado), (fardo com 25x10uns)	FARDO	50	R\$59,60	R\$2.980,00
41	Saco p/ lixo - 50 Lt (reforçado), (fardo com 25x10uns)	FARDO	50	R\$59,60	R\$2.980,00
42	Saponáceo Em Pó Cloro. Sem cheiro, 500g.	UNID.	40	R\$10,30	R\$412,00
43	Soda cáustica 99% escamas (hidróxido de sódio) 1 kg.	UNID.	20	R\$18,61	R\$372,20
44	VASSOURA de pelo sintético, medindo aproximadamente (25 x 5) cm, cabo em madeira, rosqueável, medindo aproximadamente 1,50 m. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	20	R\$13,00	R\$260,00
45	VASSOURA de piaçava, medindo aproximadamente (20 x 3) cm, com cabo em madeira, medindo aproximadamente 1,50 m. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	30	R\$8,00	R\$240,00

TOTAL (MATERIAL DE LIMPEZA)= R\$43.385,67

LOTE III - MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Almofada para Carimbo em plástico Número 03, com almofada de feltro Cor Preta, medindo 12 x 8 centímetros.	UND.	15	R\$ 19,62	R\$ 294,30
2	Apagador para quadro branco (magnético). Corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro.	UND.	15	R\$ 6,41	R\$ 96,15
3	Apontador de Lápis Tipo Escolar, Em Material Plástico Com Um Furo, Lâmina De Aço Temperado antiferrugem. Caixa com 25 unidades. Cores diversas.	CX	10	R\$ 16,34	R\$ 163,40
4	Barbante para embalagem em sisal com 100 metros.	UNID.	20	R\$ 13,02	R\$ 260,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS

5	Bloco para recado tipo autoadesivo medindo 38X50mm pacote com 4 blocos contendo 100 fls. Amarelo.	PCT	50	R\$ 5,38	R\$ 269,00
6	Bloco para recado tipo autoadesivo medindo 38X50mm pacote com 4 blocos contendo 100 fls. Amarelo.	CX	50	R\$ 17,61	R\$ 880,50
7	Borracha Branca Escolar - Borracha branca, macia, especial para apagar escrita a lápis. Dimensões: 34 x 22 x 8,5mm. Tamanho: médio. Caixa com 12 unidades.	UNID.	10	R\$ 7,72	R\$ 77,20
8	Caixa Arquivo em Plástico Poli onda resistente, medindo 135mmX250mmX355mm, cores variadas.	UNID.	150	R\$ 9,72	R\$ 1.458,00
9	Caixa organizadora em poli onda 20x33,5x48,5cm. Cores Diversas.	UNID.	50	R\$ 45,62	R\$ 2.281,00
10	Caneta Esferográfica na cor azul, corpo único, em plástico transparente resistente Sextavado, Ponta Com Esfera De Tungstênio, Escrita Fina 0,7 mm, Carga E Tampa Conectada ao corpo por encaixe. Caixa com 50 unidades.	CX	20	R\$ 70,47	R\$ 1.409,40
11	Caneta Esferográfica Na Cor Preta, Corpo Único Em Plástico Transparente Resistente Sextavado, Ponta Com Esfera De Tungstênio, Escrita Fina 0,7 mm, Carga E Tampa Conectada ao corpo por encaixe. Caixa com 50 unidades.	CX	20	R\$ 70,47	R\$ 1.409,40
12	Caneta Esferográfica Na Cor Vermelha, Corpo Único Em Plástico Transparente Resistente Sextavado, Ponta Com Esfera De Tungstênio, Escrita Fina 0,7 mm, Carga E Tampa Conectada Ao Corpo Por Encaixe. Caixa com 50 unidades.	CX	10	R\$ 70,47	R\$ 704,70
13	Caneta marca texto, material plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, na cor verde tipo fluorescente. Caixa com 12 UND.	CX	20	R\$ 26,06	R\$ 521,20
14	Caneta para quadro magnético. Tinta fácil de apagar em qualquer quadro branco, ponta de 2,5mm de diâmetro, Cor Azul. Caixa com 4 UND	CX	20	R\$ 13,92	R\$ 278,40
15	Caneta para quadro magnético. Tinta fácil de apagar em qualquer quadro branco, ponta de 2,5mm de diâmetro, Cor Preto. Caixa com 4 UND	CX	20	R\$ 6,30	R\$ 126,00
16	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material aço carbono, formato paralelo (caixa c/ 50 UND)	CX	50	R\$ 2,33	R\$ 116,50
17	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material aço carbono, formato paralelo (caixa c/ 50 UND).	CX	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
18	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material aço carbono, formato paralelo (caixa c/ 25 UND).	CX	50	R\$ 2,82	R\$ 141,00
19	Clips, tratamento superficial niquelado, nº 0 pequeno caixa com 100 unidades.	CX	50	R\$ 2,61	R\$ 130,50
20	Corretivo líquido multiuso, com Pincel aplicador, material à base d'água, secagem rápida, apresentação frasco vol.18 ml, Lavável e atóxico. (Caixa com 12 UND)	CX	40	R\$ 40,18	R\$ 1.607,20
21	Elástico Tipo Látex Número 18, Embalagem com 90g.	PCT	20	R\$ 58,91	R\$ 1.178,20
22	Envelope amarelo (Grande), saco grande papel Kraft ouro, 80 g, dimensões 260x365 mm. Pacote com 10 UND.	PCT	100	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
23	Envelope Amarelo A4, tamanho 210 x 297mm. Pacote com 10	PCT	100	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS

	UND.				
24	Envelope em papel Kraft, 80 gr tamanho 176 x 250.mm. Pacote com 10 UND.	PCT	100	R\$ 1,93	R\$ 193,00
25	Envelope ofício, Envelope Branco 90g. Tamanho 229x114 mm. Pacote com 10 UND.	PCT	100	R\$ 13,62	R\$ 1.362,00
26	Estilete: carbono em polipropileno, lâmina de aço carbono, alta resistência e trava de segurança medindo 18mm.Caixa com 10 UND.	CX	10	R\$ 32,18	R\$ 321,80
27	Etiqueta adesiva 2 colunas com 20 etiquetas por folhas. Formato carta, tamanho 50.8 x 101.66mm, Caixa com 100 folhas.	CX	10	R\$ 151,48	R\$ 1.514,80
28	Extrator de grampo reforçado tipo espátula, composto por inox antiferrugem, zincado. Caixa com 12 unidades.	CX	10	R\$ 18,17	R\$ 181,70
29	Fio de Barbante. Rolo com 100m, Cor: branco.	UNID.	20	R\$ 12,32	R\$ 246,40
30	Fita adesiva Dupla Face, tamanho 12 x 30 mm. Pacote com 6 UND.	PCT	10	R\$ 42,11	R\$ 421,10
31	Fita adesiva empacotadora transparente. tamanho 3m 45x45mm.Pacote com 50 UND.	PCT	5	R\$ 419,15	R\$ 2.095,75
32	Fita adesiva transparente, tamanho 12 mm x 50 m. Pacote com 6 UND.	PCT	10	R\$ 21,53	R\$ 215,30
33	Fita adesiva transparente, tamanho 19 mm x 50 m. Pacote com 6 UND.	PCT	10	R\$ 25,58	R\$ 255,80
34	Fita crepe. Tamanho 18mmx50m. Caixa com 48 Und.	CX	5	R\$ 326,90	R\$ 1.634,50
35	Fita dupla face RO de 19 x30 mt, Pacote com 05 Und.	PCT	5	R\$ 35,11	R\$ 175,55
36	Grampeador tamanho médio de mesa 26/6 até 60 folhas.	UNID.	30	R\$ 51,37	R\$ 1.541,10
37	Grampo para grampeador 26/06. Caixa com 5.000.	CX	100	R\$ 4,06	R\$ 406,00
38	Lápis preto, em madeira, 02mm, HB nº 02, envernizado, apontado e sem borracha. Grafite preto nº 02, Caixa com 50 unidades. Com selo do INMETRO.	CX	10	R\$ 25,77	R\$ 257,70
39	Livro ata com 200 folhas. Sem margem; 205 x 300 mm.	UNID.	200	R\$ 16,42	R\$ 3.284,00
40	Livro de Ocorrência, Formato: vertical 22 x 32 cm. Folhas verticais numeradas de 1 a 100.Papel: branco 85g.Capa: preta, cartonada 240 g. com 100 folhas.	UNID.	200	R\$ 28,60	R\$ 5.720,00
41	Papel A-4, caixa com 10 Resmas (500 folhas). Tamanho 210 mm x 297 mm, 75g/m ² , cor branca.	CX	50	R\$ 213,13	R\$ 10.656,50
42	Papel Vergê Diamante (Branco) 180g. Tamanho 210 X 297mm. Pacote com 50 folhas.	PCT	40	R\$ 37,46	R\$ 1.498,40
43	Pasta A-Z. Tamanho Ofício. Lombo largo. Caixa com 20 Und.	CX	10	R\$ 469,30	R\$ 4.693,00
44	Pasta classificadora plastificada, com elástico, tamanho Ofício, várias cores. Pacote com 10 Und.	PCT	40	R\$ 3,48	R\$ 139,20
45	Pasta fina com aba elástico ofício simples, 100% plástica (PP), Espessura: 0.35, Dimensões 348x235mm, transparente, pacote com 10 unidades, Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável.	PCT	20	R\$ 13,65	R\$ 273,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS

46	Pasta Suspensa Kraft 360x240mm 170g, Haste Plástica. Acompanha: Visor, Etiqueta e Grampo Plástico. Caixa com 50 Und.	CX	20	R\$ 232,00	R\$ 4.640,00
47	Perfurador de papel, em metal, com 2 furos capacidade para até 15 folhas, com régua ajustadora de papel, Cor preta.	UNID.	30	R\$ 17,91	R\$ 537,30
48	Perfurador de papel, Tamanho 115x240x260mm, Abertura 13mm. em metal, com 2 furos capacidade para até 100 folhas, Cor preta.	UNID.	20	R\$ 510,10	R\$ 10.202,00
49	Pincel atômico permanente cor azul com tampa asfixiante. Pinta de nylon 5,9mm. com grande reservatório de tinta (8.5 x 70mm). Caixa com 12 unidades.	CX	10	R\$ 82,95	R\$ 829,50
50	Pincel atômico permanente cor preto com tampa asfixiante pinta de nylon 5,9mm com grande reservatório de tinta (8.5 x 70mm). Caixa com 12 unidades.	CX	10	R\$ 82,95	R\$ 829,50
51	Pincel atômico permanente cor vermelho com tampa asfixiante pinta de nylon 5,9mm com grande reservatório de tinta (8.5 x 70mm). Caixa com 12 unidades.	CX	10	R\$ 82,95	R\$ 829,50
52	Prancheta MDF. Tamanho 314mmx22mm. Caixa com 30 Und.	CX	4	R\$ 101,54	R\$ 406,16
53	Quadro Branco Extra – Magnético. Moldura em Alumínio. Tamanho 120 x 150 cm.	UNID.	4	R\$ 292,32	R\$ 1.169,28
54	Quadro Branco Extra – Magnético. Moldura em Alumínio. Tamanho 60 x 40 cm.	UNID.	5	R\$ 112,77	R\$ 563,85
55	Quadro Branco Extra – Magnético. Moldura em Alumínio. Tamanho 90 x 60 cm.	UNID.	5	R\$ 212,28	R\$ 1.061,40
56	Quadro de aviso cortiça. Tamanho 1,20x90cm. com moldura de alumínio.	UNID.	10	R\$ 106,93	R\$ 1.069,30
57	Régua em mica, transparente de 30 cm. Pacote com 10 Und.	PCT	20	R\$ 29,07	R\$ 581,40
58	Tachinhas (Percevejos) Aço Latonado Dourado 9mm. Caixa com 100 unidades.	CX	30	R\$ 2,26	R\$ 67,80
59	Tesoura p/ papel c/ ponta. Tamanho médio 13cm. Caixa com 20 Und. Várias Cores	CX	10	R\$ 44,35	R\$ 443,50
60	Tinta para almofada carimbo, sem óleo, cor azul, frasco de 40 ml. Caixa com 12 Und.	CX	5	R\$ 124,20	R\$ 621,00
61	Tinta para almofada carimbo, sem óleo, cor preta, frasco de 40 ml. Caixa com 12 Und.	CX	5	R\$ 124,20	R\$ 621,00
TOTAL (MATERIAL DE EXPEDIENTE) =					R\$77.186,54
TOTAL GERAL (LIMPEZA+EXPEDIENTE):					R\$120.572,21

Atenciosamente,

ROGÉRIO ALVES DE LIMA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL